
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 239 del 23/04/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: SELEZIONE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

CONTABILE CAT D1 MEDIANTE UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI PUBBLICO 
CONCORSO DEL COMUNE DI TAURISANO (LE). APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IN SERVIZIO. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

 -con deliberazione n. 29 del 30/03/2017, successivamente variata con le deliberazioni n. 53 del 

09/0572017 e n. 89 del 30/06/2017, la Giunta Comunale ha approvato la programmazione triennale 

2017/2019 del fabbisogno del personale prevedendo, tra l’altro, l’assunzione nel corso dell’anno 2017 di n. 1 

posto di Responsabile dei Servizi Finanziari – Cat. D1 ed una spesa corrispondente di € 32.053,95; 

 -da ultimo con deliberazione n. 151 del 17/10/2017 la Giunta Comunale variando le precedenti 

deliberazioni, ha riapprovato la programmazione triennale 2017/2019 del fabbisogno del personale 

reintroducendo, tra l’altro, l’assunzione nel corso dell’anno 2017 di n. 1 posto di Istruttore Direttivo 

Contabile – Cat. D1 per una spesa corrispondente di € 32.053,95, prevedendo al punto 8) del deliberato 

quanto segue:“Rilevato pertanto che il Comune di Erchie, oltre all' assunzione con procedura di mobilità 

volontaria, può dar corso agli adempimenti per effettuare assunzioni con le modalità ritenute più idonee, 

incluso l’attingimento da graduatorie valide presso altri enti ai sensi dell’art, 3, comma 61, della L. n. 

350/2003 nonché dell’ art. 4, comma 3 ter, della L. 125/2013; senza altri vincoli se non quelli derivanti dalle 

norme di legge e quelli derivante dalla necessaria copertura finanziaria e comunque nel rispetto del 

turnover del personale cessato”; 

DATO ATTO che :  

 -  con nota prot. n. 922 del 25/01/2017  si è  provveduto alla comunicazione ex art. 34-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per la copertura del suddetto posto; 

 - il Dirigente del Servizio MdL/FP della Provincia di Brindisi con nota, prot. n. 3103 del 27.01.2017, 

acquisita al prot. dell’Ente  n. 1102 del 30.01.2017, ha comunicato che presso questo Servizio ovvero – per 

quanto di propria competenza – nella banca dati iscritti ai Centri per l’Impiego del nostro territorio  - non 

sussistono situazioni che possano prevedere la possibilità di assegnazione a codesto Comune di personale 

collocato in disponibilità ai sensi dell’art. 34 bis D. Lgs. 165/2001 e smi”; 

 -con determinazione n. 496 del 31.10.2017 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per la 

copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo contabile, cat D mediante mobilità esterna ex art. 30 del D. Lgs. 

165/2001; 

-  con nota prot. n.12884 del 9.11.2017 è stata richiesta alla Gazzetta Ufficiale la pubblicazione 

dell’estratto del predetto avviso pubblico e che lo stesso è stato pubblicato nella G.U.  Serie IV n. 91 del 

28.11.2017 per la durata di 30 giorni con scadenza 28.12.2017; 

- alla data del 28 dicembre 2017, a parte le due domande (prot. N. 13976 del 4.12.2017e 14426 del 

13.12.2017) per le quali si è già provveduto a dare risposta di rigetto, non risultano pervenute ulteriori 

istanze di partecipazione, così come risultante da attestazione del responsabile del 1^ Settore, resa con nota 

prot. N. 383 del 11.01.2018;    

- con nota, prot. n. 257 del 11.01.2017, questo Comune ha richiesto ai Comuni della Provincia di Brindisi, 

Lecce, Taranto e Bari di far conoscere, ai sensi della normativa in oggetto richiamata, l’esistenza di 

graduatorie dalle quali attingere, previo colloquio, per l’incarico di una figura di categoria D da assumere nel 

Settore Economico Finanziario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

- alla predetta richiesta, solo il Comune di Taurisano (LE) ha dato riscontro positivo con nota, prot. n. 420 

del 16.01.2017, segnalando l’esistenza di due graduatorie vigenti “da cui poter attingere per l’eventuale 

conferimento di incarichi per profili professionali ascritti alla categoria professionale D dell’ordinamento 

professionale”; 

- con deliberazione di G.C. n. 197 del 15.12.2017 è stato approvato il “Regolamento per l’utilizzo di 

graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità formate da altre Amministrazioni, ai sensi dell’art. 3, 

comma 61, della L. 24.12.2003, n. 350”; 

- con determinazione  n. 4 del 15.01.2018 è stata individuata la graduatoria formata dal Comune di Taurisano 

ed approvata  con determinazione n. 1016/2010 per procedere, ai sensi del suddetto Regolamento, alla 

copertura del posto di  Istruttore Direttivo Contabile – cat D1, così come stabilito dalla G.C. con 

deliberazione n. 151/2017; 

- con deliberazione  n. 5 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha approvato l’”Accordo tra il Comune di 

Erchie ed il Comune di Taurisano per l’utilizzo di graduatoria di pubblico concorso per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Direttivo Contabile cat. D1”; 

- con deliberazione  n. 13 del 24.01.2018 la Giunta Comunale di Taurisano ha approvato lo schema di 

convenzione per utilizzo graduatoria a tempo indeterminato da parte del Comune di Erchie; 

- l’accordo definitivo è stato sottoscritto in data 25.01.2018 dal Segretario del Comune di Erchie e in data 

01.02.2018 dal Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Taurisano; 

- il Comune di Taurisano con nota n. 767 del 11.01.2018, acquisita al prot. n. 367 dell’11.01.2018, aveva già 

comunicato i nominativi ed i recapiti dei due idonei, così come risultanti dalla graduatoria approvata con 

determinazione  n.1016/2010; 

- con note prot. n. 1015 e 1016 del 25.01.2018 è stata richiesta ai predetti due candidati la disponibilità a 

ricoprire il posto in parola da comunicare entro cinque giorni dal ricevimento, così come previsto dal 

Regolamento Comunale, approvato con delibera di G.C. n. 197 del 15.12.2017; 

- entrambi i candidati con e-mail inviata nei termini alla PEC di questo Comune, prot 1714 del 03/02/2018 e 

prot 1994 del 19.02.2018  hanno  manifestato la disponibilità a ricoprire il posto in parola;  

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 6 del  Regolamento approvato con delibera di G. C. n. 197 del 15.12.2017 prevede 

espressamente: “Una volta acquisita tale disponibilità, il Comune di Erchie sottoporrà gli idonei disponibili, 

rispettando l’ordine della graduatoria dell’Amministrazione detentrice, ad un colloquio davanti ad apposita 

Commissione, nominata dal Responsabile dell’Ufficio Personale, al fine di confermare l’idoneità alla 

posizione da ricoprire”; 

- Con determinazione n 140  del 07.03.2018, previa acquisizione delle dovute autorizzazioni da parte 

degli Enti, si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice; 

- in data 16.03.2018, giusta verbale n 1, come convocata con nota prot 3268/2018, la predetta 

Commissione si è insediata e dopo gli adempimenti di legge, ha fissato al 19/04/2018 alle ore 16.00 la data 

per il colloquio, autoconvocandosi per la stessa data alle ore 15.30 ; 

- con note prot n 3372 e n 3373 del 20/03/2018, i Candidati sono stati convocati per il giorno 

19.04.2018 alle ore 16.00 per sostenere il colloquio con la nominata Commissione Giudicatrice, volto a 

confermare la idoneità rispetto alla posizione da ricoprire; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

- In data 19.04.2018, giusta verbale n 2, la Commissione Giudicatrice si è riunita e dopo gli 

adempimenti preliminari, attraverso il colloquio   ha valutato la idoneità dei Candidati  rimettendo gli atti al 

Presidente; 

RITENUTO pertanto: 

1.  di  approvare i Verbali n 1 e n 2 come rassegnati dalla Commissione e le risultanze della selezione 

agli atti d’Ufficio;  

2. di  dover procedere all’assunzione di n. 1    posto   di Istruttore Direttivo Contabile  – Cat. D1, del 

candidato idoneo,   previe verifiche   volte ad accertare la sussistenza di tutte le condizioni come 

previste dalle norme vigenti, come di seguito specificate: 

a) Con deliberazione di G.C. n. 44 del 28.04.2016 è stato approvato il Piano Triennale delle azioni 

positive;  

b) Con propria deliberazione n 15/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020;  

c) sono rispettati i vincoli di Finanza Pubblica e i limiti previsti per specifiche tipologie di spesa ai 

sensi della L 78/2010, del D L  95/202, del  D L 66/2014, della L 228/2012, del D.L 101/2013, 

giusta comunicazione trasmessa al MEF in data 26.03.2018 per l’anno 2017; 

d) il Comune di Erchie è in regola con i vincoli normativi in materia di contenimento di spesa di 

personale e di capacità assunzionali, come risultante dal fabbisogno del personale 2017-2019 

approvato da ultimo con deliberazione di G.C. n. 151/2017;  

e) non sussistono motivi di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè  alcuna situazione, anche 

potenziale ; 

f) è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti; 

g) con deliberazione di G.C. n. 45 del 28.04.2016 è stata attestata l’inesistenza di situazioni di 

soprannumero e di eccedenza di personale; 

VISTI: 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il “Regolamento per l’utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità formate da 

altre Amministrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 61, della L. 24.12.2003, n. 350.” approvato dalla 

G.C. con deliberazione n. 197 del 15.12.2017; 

il  D.Lgs. n. 165/01; 

il comma 1148 lett. a) della L. 27.12.2017 che proroga al 31.12.2018 la efficacia delle graduatorie 

dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato, vigenti alla data del 31.12.2017; 

la  L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni  ed il Regolamento in materia di 

procedimento amministrativo; 

 il D. Lgs n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel lavoro; 

la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione   approvato con delibera di Giunta Municipale n. 

6 del  30.01.2018; 

lo Statuto del Comune; 

il vigente Regolamento di Contabilità;   

il C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali; 

la deliberazione della Corte dei Conti-Sezione di Controllo per la Regione siciliana n. 176 del 

25.10.2017; 

DETERMINA 

1) Di richiamare le premesse quale parte  integrante e sostanziale della presente; 

2) Di approvare i verbali n 1 del 16.03.2018 e  n 2 del 19.03.2018  e le risultanze della selezione dalle 

quali emerge la idoneità del Candidato Dott. Giuseppe Fracella e la inidoneità della Dott.ssa 

Caterina Mastrogiovanni; 

3)  Di assumere in servizio il Dott. Giuseppe Fracella risultato essere  idoneo a seguito della  selezione 

in parola, con il profilo di Istruttore Direttivo Contabile – D1 ,  a tempo pieno e  indeterminato (36 

ore settimanali) a seguito delle verifiche, in premessa specificate, con le quali è stata accertata la 

sussistenza di tutte le condizioni di legge per procedere all’assunzione in parola;  

4) Di dare atto che tale assunzione è stata programmata nel Fabbisogno 2017-2019, giusta 

deliberazione di G.C. n. 151/2017, e che la spesa relativa trova capienza nel cap. 340/0 del bilancio 

approvato 2018-2020; 

5) Dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia di 

anticorruzione ; 

 

6) Di comunicare, una volta sottoscritto il contratto di lavoro, al Comune di Taurisano l’avvenuta 

assunzione;  

7) Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari /Personale per gli adempimenti di competenza;  

8) Di assolvere agli obblighi di trasparenza e pubblicità. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 239 del 23/04/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 415 del 23/04/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 23/04/2018 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 415 del 23/04/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  23/04/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 481 
 

Il 24/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 239 del 
23/04/2018 con oggetto: 
 

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT D1 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI PUBBLICO CONCORSO DEL COMUNE DI 
TAURISANO (LE). APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE 
IN SERVIZIO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 09/05/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 24/04/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


